令和３年第２回五所川原市農業委員会総会議事録

１ 開催日時 令和３年２月１０日（水） 午後３時

２ 開催場所 五所川原市役所２階会議室２Ｃ、２Ｄ

３ 出席委員 １６名

会長職務代理者

１９番 長尾 信彦

委 員

１番 平山 洋志 ２番 阿部 喜代志

５番 相馬 孝雄 ６番 柳原 真

７番 白戸 裕丈 ８番 小野 列子

９番 土岐 敏教 １０番 中川 満善

１１番 小山内 清人 １２番 森 義博

１４番 秋田谷 悟 １５番 和島 勇人

１６番 岩谷 博 １７番 原田 繁福

１８番 徳田 長弘

４ 欠席委員 ４名

会 長

２０番 斎藤 靖裕

委 員

３番 櫻井 良一 ４番 川浪 輝雄

１３番 佐野 一

５ 次 第

（１） 開会

（２） 会長挨拶

（３） 議長選出

（４） 議事録署名者の指名及び書記任命

（５） 業務報告

（６） 議 事

議案第９号

農地法第３条第１項の規定に基づく農業委員会

の許可について

議案第１０号

農地法第４条第１項の規定に基づく農地転用許

可に係る意見について

議案第１１号

農地法第５条第１項の規定に基づく農地転用許

可に係る意見について

議案第１２号

農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定

に係る決定について

議案第１３号

地目変更登記に係る照会に対する調査結果につ

いて

議案第１４号

令和３年農業委員会事業計画（案）及び令和３年

農作業労働賃金等標準額について

議案第１５号

不動産取得税徴収猶予に関する適格者について

議案第１６号

贈与税の納税猶予に関する証明（農業経営）に

ついて

報告第３号

農地法第１８条第６号の規定による通知書の

受理について

報告第４号

令和２年賃借料情報について

６ その他

７ 閉 会

８ 参 与

農業委員会事務局

事務局長 浅利 寿夫

次長 川口 均

農地係長 斎藤 和広

農政係長 田附 浩司

農業委員会金木支所

支所長 秋村 正紀

農業委員会市浦支所

支所長 小寺 昭直

農林水産課

主任 岩根 亮平

（開会時刻 午後３時）

司 会 定刻になりましたので、ただいまより令和３年第２回

総会を開会いたします。

はじめに、長尾会長職務代理者より挨拶を申し述べます。

職 代 （あいさつ）

司 会 次に、次第３「議長選出」ですが、総会規則及び農業委

員会等に関する法律により長尾会長職務代理者に議長を

お願いします。

長尾会長職務代理者、よろしくお願いします。

職 代 （議長席へ）

議 長 それでは、暫時の間、議長を務めますので、議事進行に

つきましてご協力をお願い致します。

本委員会の在籍委員数は２０名であります。本日の出席

委員数は１６名であり、定足数に達しており会議が成立い

たしました。

まず、次第４「議事録署名者の指名及び書記の任命」

を行います。

五所川原市農業委員会会議規則第２６条に規定する署

名者の指名ですが、私から指名させていただくことにご

異議ありませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、私から指名させていただき

ます。

議事録署名者には、１番 平山委員、１８番 徳田委

員のご両名を指名いたします。

また、書記には田附農政係長を任命いたします。

なお、参与として、浅利事務局長、川口次長、斎藤農

地係長、秋村金木支所長、小寺市浦支所長、農林水産課

岩根主任にお願いいたします。

次に、次第５「業務報告」を参与から報告していただき

ます。

参 与 （報告）

令和３年１月２６日午前９時から市役所２階会議室に

おいてあっせん委員会を行い、今推進委員と事務局であっ

せんにあたりました。

３条有償移転事業４件、農林業支援センター事業１０件

を適正に処理したことを報告いたします。

また、令和３年１月２７日午前１０時から徳田委員、原

田委員、櫛引推進委員で金木地区の登記官照会１件、令和

３年２月１日午前９時から徳田委員、鳴海推進委員で金木

地区の４条転用１件、令和３年２月５日午前１０時から平

山委員、桑田推進委員で五所川原地区の４条転用１件、５

条転用２件の現地調査を行いました。

議 長 ご報告ありがとうございます。

それでは、本日の議案に入らせていただきます。

議案第９号「農地法第３条１項の規定に基づく農業委員

会の許可について」を議題といたします。

参与より説明をお願いします。

参 与 （議案説明）

１ページをご覧ください。

議案第９号「農地法第３条第１項の規定に基づく農業委

員会の許可について」であります。

農地法施行令第１条の規定により、別紙のとおり許可申

請書の提出があったので審議を求めるものであります。

申請件数は、有償所有権移転１４件、無償所有権移転３

件、賃貸借権設定２件です。

２ページをご覧ください。

１番 大字持子沢字笠野前ほか、田５筆、合計１３，４９６㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

農業委員会あっせん総額２，２９４，０００円の有償移転

です。

２番 大字七ツ館字柏枝、田２筆、合計５，１６０㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

農業委員会あっせん総額１，２９０，０００円の有償移転

です。

３番 大字飯詰字森越、田２筆、合計６，０６６㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

農業委員会あっせん総額１，２１３，０００円の有償移転

です。

４番 大字下岩崎字駒返、田３筆、合計１１，２８０㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

農業委員会あっせん総額２，２５６，０００円の有償移転

です。

５番 十三土佐、田５筆、合計５，８８６㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

農業委員会あっせん総額１，４７２，０００円の有償移転

です。

６番 大字高野字広野、畑１筆、２，１９７㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

総額６００，０００円の有償移転です。

７番 大字原子字紅葉、田１筆、２，１１９㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

総額４８７，３７０円の有償移転です。

８番 大字長富字中道より南、田３筆、合計５，８２７㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

総額２９１，０００円の有償移転です。

９番 大字長富字中道より南、田２筆、合計２，４５３㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

総額１２２，０００円の有償移転です。

１０番 大字太刀打字常盤、田２筆、合計４９６㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

総額４９，６００円の有償移転です。

１１番 大字高野字北原、田３筆、合計４０９㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

総額２０，０００円の有償移転です。

１２番 大字原子字紅葉ほか、畑４筆、田２筆、合計１１，６

０４㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

総額８５０，０００円の有償移転です。

１３番 大字野岸字牧ノ原、畑２筆、合計３，１７５㎡、

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

総額１０，０００円の有償移転です。

１４番 相内実取、田１筆、４２６㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

総額１５０，０００円の有償移転です。

１５番 大字原子字紅葉ほか、畑２筆、合計６，０４８㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

親から子への贈与による無償移転です。

１６番 大字広田字足代、田６筆、合計７，７９９㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

贈与による無償移転です。

１７番 大字高野字北原ほか、畑５筆、田３筆、合計８，２１６㎡

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

贈与による無償移転です。

１８番 金木町川倉七夕野、田１筆、２，０７５㎡のうち１０５７．

８５㎡、譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

３年間の賃貸借権設定です。

１９番 大字長富字中道より南ほか、畑１筆、田１筆、合計４，１

０３㎡、譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

２年間の賃貸借権設定です。

以上、皆様のお手元にお配りしております調査書のとおり

農地法第３条第２項の不許可要件に該当せずすべて許可相

当であると判断されます。

議 長 議案第９号についての説明が終わりました。

ご質問のある方はお願いいたします。

委 員 （なし）

議 長 ご質問がないようですので、議案第９号について原案の

とおり許可することにご異議ございませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、議案第９号について原案の

とおり許可することに決定いたします。

次に、議案第１０号「農地法第４条第１項の規定に基づ

く農地転用許可に係る意見について」を議題といたします。

参与より説明をお願いします。

参 与 （議案説明）

１１ページをご覧下さい。

議案第１０号「農地法第４条第１項の規定に基づく農地

転用許可に係る意見について」

農地法第４条第２項の規定により、別紙のとおり許可申

請書の提出があったので県知事に送付するため意見を求

めるものであります。

申請件数は２件です。

１２ページをご覧ください。

１番 大字水野尾字懸樋、田２筆、８０６㎡

申請人は記載のとおりです。

申請地は、五所川原市役所から南東へ約４km に位置し、

良好な営農条件を備えている農地でその規模が１０ｈａ以

上であるため第１種農地であると判断されます。

不許可の例外である既存敷地の拡張になります。

申請人は、老人介護支援センターを経営しており、隣地に施

設と事務所を構えているため高齢化の影響により従業員の増

員により駐車場増大を検討し、土地を探したが条件に合う土地

が見つからず近接の代表者所有の農地は、交通の安全面や仕事

の効率等から公道に出ることなく行き来ができ、管理のしやす

さ、時間短縮などを目的に申請地を選考しました。

既存敷地の２分の１を超えない拡張であることから第１種

農地の不許可の例外に該当すると認められます。

土地利用計画については、添付書類により妥当と判断され、

周囲に農地は存在しますが営農に支障はないものと考えられ

転用にあたり許可相当であると判断されます。

２番 金木町嘉瀬端山崎、田１筆、９７７㎡

申請人は記載のとおりです。

申請地は、金木総合支所から南へ約３．１ｋｍに位置し、

良好な営農条件を備えている農地で、おおむね１０ｈａ以上の

規模の一団の農地の区域内にある農地であることから第１種

農地と判断されます。

不許可の例外である農業用施設です。

申請人は、長年、農業を営んでいたが農業用機械等の増加で

既存の農業用倉庫が手狭になり自宅から約７００ｍの場所に

所有農地があり、作付け農地にも近いので今回の申請に至った

ものです。

申請地の西側に面している農地との間には、土砂等の流出を

防ぐためＬ型擁壁を施し、被害を及ぼすことのないように努め

雨水は自然浸透させます。

土地利用計画については、計画図より妥当と判断され信用に

ついても添付書類等から問題なく周囲には農地があるものの

転用にあたり支障はなく許可相当と判断されます。

申請地の位置については、１３ページと１４ページをご覧く

ださい。

議 長 議案第１０号についての説明が終わりました。

整理番号１番について審議いたします。

ご質問のある方はお願いいたします。

委 員 （なし）

議 長 ご質問がないようですので、整理番号１番について原

案のとおり可決することにご異議ございませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、整理番号１番について原

案のとおり可決し、許可相当の意見を付して県知事に送

付することに決定いたします。

続きまして、整理番号２番について審議いたします。

「農業委員会等の法律第３１条の規定による議事参与の

制限」となりますので、１１番 小山内委員には退席を

お願いいたします。

１１番

小山内委員 （退席）

議 長 ご質問のある方はお願いいたします。

委 員 （なし）

議 長 ご質問がないようですので、整理番号２番について原

案のとおり可決することにご異議ございませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、整理番号２番について原

案のとおり可決し、許可相当の意見を付して県知事に送

付することに決定いたします。

１１番 小山内委員は着席をお願いいたします。

１１番

小山内委員 （着席）

議 長 続きまして、議案第１１号「農地法第５条第１項の規

定に基づく農地転用許可に係る意見について」を議題と

いたします。

参与より説明をお願いします。

参 与 １５ページをご覧ください。

議案第１１号「農地法第５条第１項の規定に基づく

農地転用許可に係る意見について」

農地法施行令第１０条第１項の規定により別紙のと

おり許可申請書の提出があったので、県知事に送付する

ため意見を求めるものです。

申請件数は、所有権移転２件です。

１６ページをご覧ください。

１番、２番ともに大字漆川字袖掛、1 番は田１筆 １１９㎡、

２番は田１筆 ３６６㎡です。

譲渡人、譲受人は記載のとおりです。

転用理由は社員駐車場の設置です。

申請地は、五所川原市役所から東へ約１ｋｍに位置し、市街地

の区域内で都市計画法第８条第１項第１号に規定する用途地域

が定められた地域であるため第３種農地と判断されます。

申請人は、電気工事業を営んでおり、現在使用している駐車場

が手狭となり営業車両及び従業員車両の駐車スペースを確保す

るために希望の土地を探したところ会社から近く防犯面でも都

合がよく今回の申請に至った。

北側は宅地、東側は県道沿いに面している。

西側・南側は農地であるためＬ型擁壁を施すことで土砂等の流

出を防ぐため被害を及ぼすことはないと思われます。

雨水は自然浸透させ、土地利用についても計画図より申請地を

有効に利用できるものと判断されます。

資力・信用についても問題なく遅滞なく事業に供するものと思

われ、転用にあたり許可相当であると判断されます。

申請地の位置については、１７ページをご覧ください。

議 長 議案第１１号についての説明が終わりました。

ご質問のある方はお願いいたします。

委 員 （なし）

議 長 ご質問がないようですので、議案第１１号について原案

のとおり可決することにご異議ございませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、議案第１１号について原案

のとおり可決し、許可相当の意見を付して県知事に送付す

ることに決定いたします。

続きまして、議案第１２号「農業経営基盤強化促進法第

１８条第１項の規定に係る決定について」を議題といたし

ます。

参与より説明をお願いします。

参 与 １８ページをご覧ください。

議案第１２号「農業経営基盤強化促進法第１８条第１項

の規定に係る決定について」

五所川原市長から農用地利用集積計画作成のため協議

があったので、農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の

規定により農業委員会の決定を求めるものであります。

件数は、利用権設定５９件、所有権移転１７件です。

１９ページ番号１番から４７ページ番号５９番までの

利用権設定５９件については皆様のお手元にお配りして

おります農業経営基盤強化促進法第１８条の調査書のと

おり許可要件を満たしております。

４８ページ番号１番から５４ページ１７番までの所有

権移転１７件につきましては、すべてあっせん委員会によ

る「あおもり農林業支援センター（農地中間管理事業）」

によるものです。

議 長 議案第１２号についての説明が終わりました。

閲覧時間を５分間とりますので、閲覧をお願いいたし

ます。

委 員 （５分間閲覧）

議 長 それでは時間となりましたので、議案第１３号につい

て審議いたします。

整理番号１番、４２番、５７番以外について審議い

たします。

ご質問のある方はお願いいたします。

委 員 （なし）

議 長 ご質問がないようですので、整理番号１番、４２番、

５７番以外について原案のとおり決定することにご異

議ございませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、整理番号１番、４２番、

５７番以外について原案のとおり決定いたします。

続きまして、整理番号１番について審議いたします。

「農業委員会等の法律第３１条の規定による議事参与

の制限」となりますので、１５番 和島委員には退席を

お願いいたします。

１５番

和島委員 （退席）

議 長 ご質問のある方はお願いいたします。

委 員 （なし）

議 長 ご質問がないようですので、整地番号１番について原

案のとおり決定することにご異議ございませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、整理番号１番について原

案のとおり決定いたします。

１５番 和島委員は着席をお願いいたします。

１５番

和島委員 （着席）

議 長 続きまして、整理番号４２番について審議いたします。

「農業委員会等の法律第３１条の規定による議事参与

の制限」となりますので、１４番 秋田谷委員には退席

をお願いいたします。

１４番

秋田谷委員 （退席）

議 長 ご質問のある方はお願いいたします。

委 員 （なし）

議 長 ご質問がないようですので、整理番号４２番について

原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、整理番号４２番について

原案のとおり決定いたします。

１４番 秋田谷委員は着席をお願いいたします。

１４番

秋田谷委員 （着席）

議 長 続きまして、整理番号５７番について審議いたします。

「農業委員会等の法律第３１条の規定による議事参与

の制限」となりますので、８番 小野委員には退席をお

願いいたします。

８番

小野委員 （退席）

議 長 ご質問のある方はお願いいたします。

委 員 （なし）

議 長 ご質問がないようですので、整理番号５７番について

原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、整理番号５７番について

原案のとおり決定いたします。

８番 小野委員は着席をお願いいたします。

８番

小野委員 （着席）

議 長 続きまして、議案第１３号「地目変更登記に係る照会

に対する調査結果について」を議題といたします。

参与より説明をお願いします。

参 与 （議案説明）

５５ページをご覧ください。

青森地方法務局五所川原支局登記官より標記照会が

ありました。件数１件、農地の所在は、金木町芦野、

畑２筆、土地の所有者は記載のとおりです。

変更後の地目は宅地であります。

調査の結果、非農地であると判断され、事務局長名で

回答したので承認を求めるものです。

議 長 議案第１３号についての説明が終わりました。

ご質問のある方はお願いいたします。

委 員 （なし）

議 長 ご質問がないようですので、議案第１３号について承

認することにご異議ございませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、議案第１３号について原

案のとおり承認いたします。

続きまして、議案第１４号「令和３年農業委員会事業

計画（案）及び令和３年農作業労働賃金等標準額につい

て」を議題といたします。

本件について、参与より説明をお願いします。

参 与 ５６ページをご覧ください。

議案第１４号「令和３年農業委員会事業計画（案）及

び令和３年農作業労働賃金等標準額について」

令和３年農業委員会事業計画及び令和３年農作業労

働賃金等標準額を別紙のとおり執行したいので承認を

求めるものです。

５７ページをご覧ください。

（議案説明）

議 長 議案第１４号について説明が終わりました。

ご質問、ご意見はございませんか。

委 員 （なし）

議 長 ご質問がないようですので、議案第１４号「令和３年

農業委員会事業計画（案）及び令和３年農作業労働賃金

等標準額」について原案のとおり承認することについて

ご異議ございませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、議案第１４号「令和３年

農業委員会事業計画（案）及び令和３年農作業労働賃金

等標準額」について原案のとおり承認いたします。

続きまして、議案第１５号「不動産取得税徴収猶予に

関する適格者について」を議題といたします。

参与より説明をお願いします。

参 与 ６１ページをご覧ください。

議案第１５号「不動産取得税徴収猶予に関する適格者

について」

農地法の一括贈与に係る下記贈与者及び受贈者は地

方税法附則第１２条第１項に規定する適格者であるこ

との承認を求めるものです。

６２ページをご覧ください。

１番 贈与者は記載のとおりであり、農業を営んでいた期間は５０

年です。

受贈者は記載のとおりであり、農業に従事していた期間は

２４年です。

農地法による許可年月日は令和２年４月１０日です。

特例の適用を受けようとする農地等の詳細は大字種井字

山野辺ほか１２筆です。

２番 贈与者は記載のとおりであり、農業を営んでいた期間は６７

年です。

受贈者は記載のとおりであり、農業に従事していた期間は

３５年です。

農地法による許可年月日は令和２年６月１２日です。

特例の適用を受けようとする農地等の詳細は大字一野坪朝

日田ほか６筆です。

以上、徴収猶予を受けるための

① 農地の生前一括贈与した日まで贈与者が３年以上農業を

営んでいたこと。

② 受贈者が年齢１８歳以上で引き続き３年以上農業に従事

していること。

③ 所有農地の全部を贈与するものであること。

④ 推定相続人の１人に贈与するものであること。

⑤ 徴収猶予を新規で受ける場合、追加となった要件の受贈

者が認定農業者等担い手であること。

以上の５要件をすべて満たしており、適格者であると判

断されます。

議 長 議案第１５号についての説明が終わりました。

ご質問のある方はお願いいたします。

委 員 （なし）

議 長 ご質問がないようですので、議案第１５号について原案

のとおり承認することにご異議ございませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、議案第１５号について原案

のとおり承認いたします。

続きまして、議案第１６号「贈与税の納税猶予に関する

証明（農業経営）について」を議題といたします。

参与より説明をお願いします。

参 与 ６３ページをご覧ください。

議案第１６号「贈与税の納税猶予に関する証明（農業経

営）について」

贈与税の納税猶予の特例を受けている下記の受贈者は

租税特別措置法第７０条の４第１項の規定の適用を受け

る農地等に係る農業経営を引き続き行っていることの承

認を求める。

件数は１９件です。

６４ページをご覧ください。

下記１９件につきましては、特例の適用を受けようとす

る農地で農業経営を継続していることから引き続き贈与

税の納税猶予を受けることができると判断されます。

議 長 議案第１６号についての説明が終わりました。

ご質問のある方はお願いいたします。

委 員 （なし）

議 長 ご質問がないようですので、議案第１６号について原案

のとおり承認することにご異議ございませんか。

委 員 （異議なし）

議 長 ご異議がないようですので、議案第１６号について原案

のとおり承認いたします。

以上、議案第９号から議案第１６号までのすべての審議

が終了いたしました。

報告第３号から第４号につきましては、後ほどお目通し

をお願いいたします。

以上をもちまして、本日の会議のすべてを終了いたしま

す。慎重なご審議ありがとうございました。

（閉会時刻 午後３時４２分）

以上、会議の顛末を記録し、事実に相違ないことを証する

ため署名する。

（長尾 信彦）

会長職務代理者

（平山 洋志）

１番委員

（徳田 長弘）

１８番委員